П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 20 сентября 2017 года

Судья Сальского городского суда Ростовской области Спитанова Т.И. 

с участием: государственного обвинителя - помощника Сальского городского прокурора Гвоздикова В.А.

подсудимого ФИО1

защитника Степакова В.Н.

при секретаре Хатько Н.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-197/17 (11701600036000128) в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимый, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, 21 марта 2017 г. примерно в 16 часов 00 минут, находясь на участке местности 

<

данные изъяты> незаконно приобрел, 

<

данные изъяты> наркотическое средство каннабис (марихуану), общей массой не менее 334,79 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое он, в этот же день, 21 марта 2017 года, перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> и незаконно хранил в указанной квартире с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта до 19 часов 22 минут 22 марта 2017 года.

В период времени с 19 часов 22 минут по 20 часов 34 минуты 22 марта 2017 года, в ходе производства обыска, по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, сотрудниками Отдела МВД России по Сальскому району Ростовской области, обнаружена и изъята из незаконного оборота растительная масса, находившаяся в различных упаковках, которая согласно заключению эксперта, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) первоначальной постоянной массой 334,79 грамм, принадлежащая ФИО1, которую он незаконно приобрел, хранил, без цели сбыта с целью личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, пояснив суду, что юридические и процессуальные последствия такого разбирательства ему разъяснены защитником и судом, согласие дается им осознанно и добровольно, свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и повинился.

Защитник Степаков В.Н. в судебном заседании подтвердил, что решение подсудимым принято после консультации с ним, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке подсудимый осознает и понимает, принимает решение добровольно.

Государственный обвинитель выразил согласие о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Помимо собственного признания вины подсудимым обвинение подтверждается доказательствами, собранными по делу, и соответствует квалификации действий ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 334,79 грамм наркотического средства, именуемого – каннабис (марихуана), является крупным размером (от 100 до 100000 г) для данного вида наркотического средства.

Судом исследованы сведения о личности подсудимого. 

<

данные изъяты>

При определении вида и меры наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, с учетом данных о личности ФИО1 – не судимый, характеризуется положительно, вину свою признал, в содеянном раскаялся и повинился. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании изложенного, суд полагает, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить наказание в рамках соответствующей статьи с учетом требований ст. 6, ч. 3 ст. 60, УК РФ, ч. 1,5 ст. 62 УК РФ связанное с лишением свободы, с учетом социального и материального положения подсудимого - без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. Нуждается в лечении от наркотической зависимости. Лечение не противопоказано.

Оснований для применения ч.6 ст. 15, ст. ст. 64 и 73 УК РФ, суд не находит. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражей до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с 20.09.2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 23.03.2017 г. по 19.09.2017 г. включительно. 

Вещественные доказательства: фрагмент материи темно-синего цвета, наркотическое средство каннабис (марихуана) массами остатка: 125,16 г, 172,10 г, 1,79 г, 1,74 г, 2,59 г, 24,04 г, три спичечных коробка, четыре пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, два предмета из прозрачного полимерного материала цилиндрической формы с металлическим стержнем, два фрагмента марлевой ткани (марлевые тампоны), находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сальскому району подлежат уничтожению в установленном законом порядке по вступлению приговора в законную силу. Акт об уничтожении направить в суд не позднее 10 дней после вступления приговора в законную силу. Один банковский билет Центрального банка России 1997 года выпуска достоинством в 50 рублей серии №, хранящийся в ОМВД России по Сальскому району, по вступлению приговора в законную силу, оставить в их распоряжении. Сотовый телефон «Nokia С5-06» в пластиковом корпусе с сим-картой Теле 2 с абонентским номером № по вступлению приговора в законную силу, вернуть ФИО1 Сопроводительное письмо «Теле 2» и детализацию абонентского 

номера № на магнитном носителе с общим объемом информации 64,6 КБ, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, оставить храниться при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд в течение 10-суток со дня провозглашения, а осужденному, находящемся под стражей в тот же срок после вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с правом ходатайствовать в 10-дневный срок о своем участии в суде апелляционной инстанции, в том числе, с применением линии видеоконференции, с участием защитника. 

Судья: Т.И. Спитанова